и
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАДОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

от #74. 87. „9925 Задонск № 27

Об организации горячего питания
учащихся общеобразовательных
организаций Задонского муниципального
района во втором полугодии 2024- 2025

учебного года

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.10.1999

№1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом

йода», Законами Липецкой области от 27.12.2007 №119-ОЗ «О наделении

органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями в сфере образования» (с изменениями и дополнениями), от

30.12.2004 №166-03 «О социальной поддержке обучающихся

образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

Линецкой области»(с изменениями и дополнениями), от 21.10.2022 № 205-

ОЗ «О мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих

участие в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой—Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей» (с изменениями и дополнениями),

Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерацииот 27.10.2020 №32.в целях обеспечения социальной гарантии на

предоставление горячего питания учащимся  общеобразовательных

организаций Задонского муниципального района во втором полугодии

2024-2025учебного года, во исполнение государственной политики В

области здорового питания детей администрация Задонского

муниципального района Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу образования (Н.Л. Антюхова) совместно с руководителями
общеобразовательных организаций Задонского муницииального района:

1.1. организовать горячее питание учащихся во втором полугодии
2024-2025 учебного года:

- для учащихся по образовательным программам начального общего

образования (1-4 классы), в том числе детей участников военных операций,

детей из семей погибших участников военных операций, не посещающих

группы продленного дня, - одноразовое питание на сумму 100 рублей на

одного ребенка (средства федерального и областного бюджетов);

- для учащихся по образовательным программам начального общего

образования (1-4 классы) — двухразовое питание на сумму 120 рублей на

одного ребенка (из расчета 100 рублей - средства федерального и

областного бюджетов, 20 рублей - добровольная родительская доплата);

- для учащихся по образовательным программам начального общего

образования (1-4 классы) с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов, детей из многодетных семей - двухразовое питание на

сумму 153 рубля на одного ребенка (средства федерального и областного

бюджетов);

- для учащихся по образовательным программам начального общего

образования (1-4 классы) детей участников военных операций, детей из

семей погибших участников военных операций - двухразовое питание на

сумму 120 рублей на одного ребенка (из расчета 100 рублей - средства

федерального и областного бюджетов, 20 рублей - средства
муниципального бюджета);

- для учащихся по образовательным программам начального общего

образования (1-4 классы), посещающих группы продленного дня —

трехразовое питание на сумму 140 рублей на одного ребенка (из расчета
100 рублей - средства федерального и областного бюджетов, 40 рублей —

добровольная родительская доплата);

- для учащихся по образовательным программам начального общего

образования (1-4 классы) с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей из многодетных семей - трехразовое питание на сумму
173 рубля на одного ребенка (из расчета 153 рублей - средства
федерального и областного бюджетов, 20 рублей - добровольная

родительская доплата);

- для учащихся по образовательным программам начального общего

образования (1-4 классы) детей участников военных операций,

посещающих групны продленного дня, детей из семей погибших

участников военных операций, посещающих группы продленного дня,

трехразовое питание на сумму 207 рублей на одного ребенка (средства

федерального и областного бюджетов);

- для учащихся по образовательным программам основного общего,

среднего общего образования (5-11 классы) - одноразовое питание на сумму

20 рублей на одного ребенка (средства областного бюджета);

- для учащихся по образовательным программам основного общего,

среднего общего образования (5-11 классы) — двухразовое питание на

сумму 120 рублей на одного ребенка (из расчета 20 рублей - средства
областного бюджета, 100 рублей- добровольная родительская доплата);

- для учащихся по образовательным программам основного общего,

среднего общего образования (5-11 классы) из семей опекуна (попечителя),

из приемных семей - одноразовое питание на сумму 110 рублей на одного

ребенка (средства областного бюджета);

- для учащихся по образовательным программам основного общего,

среднего общего образования (5-11 классы) из семей опекуна (попечителя),

из приемных семей - двухразовое питание на сумму 120 рублей на одного

ребенка (из расчета 110 рублей - средства областного бюджета, 10 рублей-
добровольная родительская доплата);

- для учащихся по образовательным программам основного общего,

среднего общего образования (5-11 классы) с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов, из многодетных семей, детей

участников военных операций, детей из семей погибших участников

военных операций - двухразовое питание на сумму 172 руб. (средства

областного бюджета).

1.2. производить социальную выплату на питание обучающимся на

дому, обучающимся с использованием дистанционных образовательных
технологий, примененных в связи с угрозой возникновения или

возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным

законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», обучающимся, не посешающим столовую по медицинским

показаниям:
- по программам начального общего образования (1-4 классы):

нельготной категории- 100 рублей,

детям участников военных операций, детям из семей погибших

участников военных операций- 100 рублей,

детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам,

детям из многодетных семей- 153 рубля,

детям участников военных операций, посещающих группы

продленного дня, детям из семей погибших участников военных операций,

посещающих группы продленного дня,- 207 рублей;

- по программам основного общего и среднего общего образования

(5-11 классы):

нельготной категории- 20 рублей,

детям из семей опекуна (попечителя), приемных семей- 110 рублей,

детям из многодетных семей, детям с ограниченными возможностями

здоровья и детям-инвалидам, детям участников военных операций, детям из

семей погибших участников военных операций- 172 рубля.

1.3. организовать питание учащихся и производить социальные

выплаты на питание в течение учебного полугодия, за исключением

каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, пропущенных по

болезни.
2. Порядок, сроки и последовательность предоставления услуги по

обеспечению бесплатным горячим питанием учащихся осуществлять в

соответствии с административными регламентами и статьей 6 Закона

Линецкой области от 30.12.2004 №166-ОЗ «О социальной поддержке

обучающихся, студентов и аспирантов образовательных учреждений и

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области» (с изменениями

и дополнениями).
3. Стоимость бесплатного горячего питания на одного учащегося по

образовательным программам начального общего образования в день в

текущем году подлежитувеличению за счет возникшей экономии средств,
сложившейся в результате полного или частичного перевода обучающихся

на карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения

дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев
заболевания обучающихся инфекционными и вирусными заболеваниями,

но не более чем на 30% от размера стоимости бесплатного горячего

питания.

Размер социальных выплат, осуществляемых в форме организации

горячего питания в образовательных организациях в текущем году,

подлежит увеличениюза счет возникшей экономии средств, сложившейся в

результате полного или частичного перевода обучающихся на карантин и

(или) дистанционный формат обучения, введения дополнительных

каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания

обучающихся инфекционными и вирусными заболеваниями, но не более

чем на 30% от размера социальных выплат.

4. Определить следующий порядок взимания платы © родителей

(законных представителей) за горячее питание учащихся

общеобразовательных организаций:

4.1. Начисление родительской платы, взимаемой с родителей

(законных представителей), за питание производится Муниципальным
бюджетным учреждением централизованной бухгалтерией

образовательных учреждений Задонского муниципального района

Липецкой области (далее - МБУ ЦБ ОУ) до пятого числа месяпа,

следующего за отчетным, согласно ведомостям, предоставляемым

руководителями общеобразовательных организаций до второго числа

месяца, следующего за отчетным.

4.2. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается

квитанция на основании договора по организации питания между

общеобразовательной организацией и родителями (законными

представителями).
4.3. Внесение родительской платы осуществляется родителями

(законными представителями) по квитанциям через банковские учреждения

посредством безналичных расчетов через лицевые счета.
4.4. Родительская плата за питание вносится в срок до 10 числа

месяца, следующего за отчетным.

4.5. Родительская плата используется общеобразовательными

организациями целевым образом на оплату питания.

4.6. Контроль за правильностью начисления размера родительской

платы, ее поступлением и использованием возлагается на МБУ ЦБ ОУ

(директор Бурцева Г.А.) и руководителей общеобразовательных

организаций.
5. МБУ ЦБ ОУ (директор Бурцева Г.А.) осуществлять контроль за

целевым использованием средств, предназначенных для питания детей.

6 МБУ ЦБ ОУ (директор Бурцева Г.А.), руководителям
общеобразовательных организаций осуществлять социальные выплаты

родителям (законным представителям) в форме предоставления денежных

выплат в соответствии с Законом Липецкой области от 30.12.2004 №166-ОЗ

«О социальной поддержке обучающихся образовательных организаций и

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,в Липецкой области»(с изменениями

и дополнениями).
6.1. Социальная выплата на питание в форме предоставления

денежной выплаты лицам, обучающимся с использованием дистанционных

образовательных технологий, перечисляется ежемесячнов срок до 10 числа

каждого месяца, следующего за месяцем возникновения указанных

обстоятельств, а в случае отмены обучения с использованием

дистанционных образовательных технологий, примененного в связи ©

угрозой возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации В

соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», - в течение 5 рабочих дней с даты принятия

решения об отмене обучения с использованием дистанционных

образовательных технологий.
62. Замена социальных выплат в форме организации двухразового

горячего питания денежной компенсацией, обучающимся образовательных

организаций из числа лиц © ограниченными возможностями здоровья и

детей - инвалидов может производиться на основании заявления родителей

(законных представителей) обучающегося С ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов.
6.3. Финансирование социальных выплат осуществлять за счет

средств областного бюджета.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:

7.1. проводить разъяснительную работу среди учащихся и их

родителей (законных представителей) по пропаганде принципов здорового

питания, о привлечении средств родителей в качестве доплаты на питание

для обеспечения полноценного рациона питания школьников;

72. в целях организации бесперебойного горячего питания

школьников обеспечить безаварийную работу кухонно-технологического
оборудования пищеблоков;

7.3. рекомендовать при организации питания учащихся использовать

единое меню, разработанное на основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения»;
7.4. обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством

приготовления пищи, соблюдением примерного меню, санитарно-

гигиенического режимав столовых общеобразовательных организаций;

7.5. осуществлять контроль за поставкой продуктов

питания, условиями доставки, наличием документов, подтверждающих их

качество и безопасность а также документов изготовителя,

подтверждающих их происхождение, сертификата соответствия продуктов,

принадлежность к определенной партии пищевых продуктов, осуществлять

лабораторный контроль качества безопасности продуктов;

76 обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от

05.10.1999 №1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с

дефицитом Йода» в части включения в рацион питания школьников

обогащенных витаминами продуктов и Йодированной соли»;

7.7. обеспечить выполнение постановления Главного

государственного санитарного врача по Липецкой области от 25.08.2006

№13 «Об организации питания детей в образовательных учреждениях» в

части включения в рационы питания учащихся продуктов, обогащенных

витаминами и микроэлементами, обратив особое внимание на качество и

безопасность продуктов питания;

7.8. закупки продукции для детского питания проводить согласно

Федеральному Закону от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»,

7.9. активизировать работу по голосованию в системе

удовлетворенности школьным питанием (Ог-коды);

7.10. обеспечить размещение ежедневного меню на сайте

Федерального центра мониторинга питания обучающихся.

8 Распространить действие настоящего постановления на

правоотношения, возникшие © 01 января 2025 года.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Задонского муниципального района

Липецкой областиС. А. Оруся.

Глава администрации
Задонского муниципального района А.И. Щедров